UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Rétorika – důležitý prvek v pedagogické činnosti**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**PaedDr. Jiří Šafránek**

Vypracoval:

**Tomáš Ivančo**

Praha, červen 2011

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou/diplomovou) práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis

### Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

## Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval PaedDr. Jiřímu Šafránkovi za odborné vedení a kontrolu při tvorbě bakalářské práce.

## **Abstrakt**

**Název:** Rétorika – důležitý prvek v pedagogické činnosti

**Cíle:** Cílem je shrnutí a představení důležitých rétorických dovedností potřebných pro zaujetí posluchačů při pedagogické práci. Tvorba řečnického projevu a cvičení pomocí nichž můžeme zlepšit rétorické dovednosti.

**Metody:** V práci byla použita metoda rešerše literatury, a to z knižních dokumentů.

**Výsledky:** Důležité zásady tvorby řečnického projevu. Příprava řečníka, artikulační a dechové dovednosti projevu pedagoga – animátora.

**Klíčová slova:** rétorika, komunikace, verbální, neverbální, artikulace

## **Abstract**

**Title:** Rhetoric - an important element in teaching

**Objectives:** It is a summary and presentation of important rhetorical skills necessary for attracting students to teaching. Creation of speech and rhetorical exercises through which we can improve rhetorical skills.

**Methods:** We used the method of literature retrieval from books.

**Results:** Important principles of rhetorical speech. Preparing the speaker, articulation and breathing skills, speech teacher - animator.

**Keywords:** rhetoric, communication, verbal, nonverbal, articulation

# Obsah

1. ÚVOD..... 8
2. CÍLE PRÁCE..... 9
3. TEORETICKÁ ČÁST..... 10
3.1 Rétorika – původ a význam slova..... 10
3.2 Rétorika v průběhu času..... 11
3.2.1 Řecko..... 11
3.2.2 Řím..... 12
3.2.3 Středověk..... 12
3.2.4 Česká rétorika..... 13
3.3 Komunikace jako pojem..... 15
3.3.1 Základní komunikační funkce..... 15
3.3.2 Dělení komunikace..... 16
3.4 Verbální komunikace..... 18
3.4.1 Základní vlastnosti hlasu..... 18
3.4.2 Paralingvistické komunikační prostředky..... 19
3.4.3 Zásady správného ovládní dechu a tvoření a užívání hlasu..... 21
3.4.4 Zásady správné artikulace..... 22
3.5 Nonverbální komunikace..... 25
3.5.1 Složky nonverbální komunikace..... 25
3.5.2 Funkce nonverbální komunikace..... 27
3.6 Tvorba řečnického textu..... 30
3.6.1 Fáze onomatologické procedury..... 30
3.6.2 Fáze syntaktické procedury..... 31
3.6.3 Fáze modulační procedury..... 32
3.7 Rétorická cvičení..... 34
3.7.1 Dechová cvičení..... 34
3.7.2 Artikulační cvičení..... 36
3.7.3 Jazykolamy..... 42
3.7.4 Frázování..... 43
4. ZÁVĚR A DISKUZE..... 44
5. LITERATURA..... 46

# 1. ÚVOD

Když se zamyslíme nad prací pedagogů, vychovatelů, trenérů a vlastně všech lidí, kteří své svěřence vedou, učí, vysvětlují, asi nás nenapadne pochybovat o tom, že k vykonávání svého zaměstnání potřebují mít dobré vyjadřovací schopnosti, umět pracovat s hlasem, správně dýchat, artikulovat, zkrátka mít dobrou rétorickou průpravu. Já sám se už od dětství pohybuji v prostředí dětských táborů, nejprve coby člen oddílu, později jako praktikant a v současné době se účastním táborů a sportovních kurzů v roli vedoucího nebo instruktora. Když jsem u svých kolegyně a kolegů pozoroval různé (a různě kvalitní) formy řečnických vystoupení, uvědomil jsem si, že k tomu, abychom si získali pozornost posluchačů, nestačí nám jen vybrat vhodná slova. Správný řečník potřebuje ještě „něco navíc“. Sami máme zkušenosti s recitací, od raného věku se účastníme soutěží, a i když cítíme rozdíl mezi přednesem básně a vystoupením před lidmi, kterým vysvětlujeme hru, vnímáme to, že na oba řečnické útvary se musí řečník řádně připravit. Někdo může oponovat, že pokud nám řečnické umění není dáno, nic nenatrénujeme. My bychom se ale v této práci rádi pokusili ukázat, že je mnoho forem a způsobů, jak může každý z nás tuto oblast rozvíjet a odhalit tak tajemství výše zmíněného spojení „něco navíc“.

Současná situace na vysokých školách není k výuce rétoriky příznivá, občas už se v plánech studia opět objevuje, ale stále je mnoho oborů, jejichž absolventi by její průpravu potřebovali, přesto jim ji jejich fakulta nedopřeje. Musíme bohužel konstatovat, že ani na Fakultě tělesné výchovy a sportu, kde působíme, se žádný podobný předmět neobjevuje, ač by bylo jeho zařazení podle našeho názoru pro studenty velmi prospěšné. Mnoho z nich se totiž velmi pečlivě připravuje na aktivity, které chtějí s frekventanty kurzů, které vedou, zrealizovat, pokud ale svou přípravu nedokážou „prodat“, jejich snaha vyjde do prázdna. Název naší práce je „Rétorika – důležitý prvek v pedagogické činnosti“. Při pedagogických činnostech nebo při uvádění her je možné snadno pozorovat, co jsme podcenili, ale také to, co je možné vylepšit a co děláme správně. Pokud například nevhodně zvolíme slova, nemusejí žáci, či účastníci her pochopit třeba instrukce nebo průběh hry. Pokud zvolíme špatnou sílu hlasu, nemusejí nás slyšet. Když děláme dlouhé pauzy, používáme slova, kterým ostatní nerozumí, mluvíme rozvláčně, náš hlas zní monotónně, mohou být znuděni ještě před začátkem samotné hry a i když budeme mít vymyšlenou hezku, vtipnou, nápaditou motivaci, před námi bude stát skupina znuděná a nenamotivovaná.

## 2. CÍLE PRÁCE

V naší práci se chceme zaměřit na získání souborných informací o rétorice. Rádi bychom nastínili historické pozadí i současnost rétoriky, osvětlili samotný pojem rétorika, ale také další, s rétorikou provázané - například komunikace, řeč, jazyk, komunikace verbální a neverbální. Po získání dostatečné teoretické základny přejdeme k vyhledání praktických cvičení, které nám mohou pomoci ke zdokonalení našeho mluveného projevu nejen v pedagogické činnosti, věnovat se budeme i samotné tvorbě řečnického textu. Rádi bychom rétoriku přiblížili lidem, kteří by ji mohli ve své vlastní praxi využít. Chceme ukázat možnosti, které může nabídnout nejen lidem pohybujícím se v oblasti pedagogiky a aktivit v přírodě. Metodou nám bude rešerše české i zahraniční literatury.

## 3. TEORETICKÁ ČÁST

### 3.1 Rétorika – původ a význam slova

Slovo rétorika pochází z řečtiny, základem je řecké slovo rhésis (řeč). Pojem rhétor označoval člověka, který dovedl mluvit mistrovsky, později pak učitele rétoriky.

Rétorika se obvykle definuje jako nauka o řečnictví, o řečnickém umění. V klasickém pojetí jde o umění pronést nějaký monologický veřejný projev, vytříbený po stránce slohové i formální. O umění mluvit přesvědčivě a účinně zapůsobit na intelektuální i emocionální stránky posluchačovy osobnosti.

Dnešní rétorika je zároveň vědou (věnuje se analýze textů a vystoupení a také analýze vyvolaných účinků na základě vědeckého zpracování dat a informací), dovedností (zabývá se metodologií oboru a zejména techniky přednesu jako takového a přináší soubor cvičení a tréninkových metod) i uměním (rétorika se v ústech nadaného řečníka stává prostředkem, který dokáže navodit nejen racionální myšlenkový pochod, ale i emocionální požitky a umělecký

[…]


Prosím tě, maminko, dej mi chleba.

Tato věta bude v mluveném projevu znít takto:

Prosím tě, maminko, // dej mi chleba.

nebo

Prosím tě, // maminko, dej mi chleba.

Těžko bychom asi hledali situaci, kde by zněla takto:

Prosím tě, // maminko, // dej mi chleba.

Pauzou bychom také neměli roztrhnout tzv. větnou dvojici.

Ovládnutí dobré techniky // řeči je podmíněno správným dýcháním.

#### Cvičení – frázování

Vyzkoušíme si frázování složitějších vět. Záludné jsou vět, kde chybným členěním vznikne falešná větná dvojice

Prodám vilu od prestižního architekta s nadstandardním vybavením.

Správné členění věty je samozřejmě toto:

Prodám vilu od prestižního architekta // s nadstandardním vybavením.

Chybně rozčlenění zní takto:

Prodám vilu // od prestižního architekta s nadstandardním vybavením.

## 4. ZÁVĚR A DISKUZE

Tato diplomová práce, nazvaná „Rétorika – důležitý prvek v pedagogické činnosti“, je svou strukturou rozdělena do několika celků. V první části jsme se věnujeme stručnému historickému nástinu tohoto oboru od jeho počátku ve starověkém Řecku až po současnou situaci v České republice. Pokračujeme teoretickými východisky a osvětlením pojmu komunikace, uvedením jejich funkcí a rozdělení. Dále jsme se zaměřili na dva její základní druhy, a to na komunikaci verbální a neverbální. V kapitole o verbální komunikaci osvětlujeme pojmy řeč a jazyk, věnujeme se hlasu a jeho vlastnostem, dále především paralingvistickým komunikačním prostředkům, zásadám, které nám pomohou správně ovládat dech a tvořit, užívat hlas a správně artikulovat. U verbální komunikace zmiňujeme všechny její složky a každou z nich popisujeme detailněji, sepsali jsme jednotlivé funkce neverbální komunikace. Velmi zajímavý pro nás byl ten fakt, že pouhých 7% informací, které získáváme z rozhovoru, nám poskytují slova. Tón, barva hlasu a především řeč lidského těla jsou tak mnohem významnější. Při studiu neverbální komunikace jsme zjistili, že ne všechna pravidla, která udává literatura, jsou aplikovatelná pro každou situaci, tak například ne každý řečník, který má zkřížené ruce, musí mít nezáměr, odstup či dokonce odpor k dalším účastníkům komunikace, ale může tak činit jednoduše proto, že je mu to pohodlné. V dalších částech naší práce se věnujeme možnému praktickému využití získaných znalostí. V kapitole Tvorba řečnického textu rozebíráme tři základní jazykové operace, které musí každý správný řečník dokonale ovládat – při onomatologické proceduře vybíráme vhodná slova, které nejlépe vyjádří to, co chceme sdělit, při syntaktické proceduře vybraná slova sestavujeme do vět a větných struktur a při modulační proceduře si připravujeme svůj mluvený projev po zvukové stránce. V poslední kapitole naší práce zmiňujeme základní pravidla hlasové hygieny, která jsou pro každého řečníka obzvláště důležitá, a uvádíme různá rétorická cvičení, která může každý z nás prakticky využívat. Jedná se o cvičení dechová, artikulační, upozorňujeme na potřebu správného frázování.

Zjistili jsme, že na trhu je v současnosti velké množství publikací, které se této problematice věnují z různých úhlů pohledu. Znalost rétorických dovedností je totiž důležitá pro lidi z mnoha oborů, například pro herce, moderátory, politiky, manažery, osoby ve vedoucích pozicích atd. Je ale důležitá také pro učitele, výchovné pracovníky,

instruktory, trenéry, vedoucí kurzů, pro nás, studenty, kteří studujeme tělesnou výchovu a chystáme se jednou věnovat pedagogické činnosti, ať už v jakékoli její formě. Především pro tuto skupinu má být předkládaný text směřován. Zmínili jsme se, nakolik důležitá je pro animátora kvalitní rétorická průprava – ať už ji využívá při úvodech, v průběhu nebo v závěru aktivit. Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit teoretické a praktické informace o rétorice tak, aby je mohli využít lidé pohybující se v oblasti pedagogiky a aktivit v přírodě, ale i ostatní, kteří mají o daný obor zájem. Aby byly pro zúčastněné co nejpřínosnější, měly by ty, kteří se jich účastní, bavit. Od toho je tu vedoucí, skvělý řečník. Ten dokáže perfektně vysvětlit postup, smysl činnosti, především ale dokáže děti i dospělé strhnout pro věc, namotivuje je, že jsou ochotni dělat kroky, které by jindy odmítali, což je přínosné například u teambuildingu. Aby přítomné bavilo svého řečníka poslouchat, mělo by mluvení bavit i jeho samotného, měl by se cítit jistý. A to se stane, pokud bude připraven – jak po stránce obsahové, tak formální. Nejde to samozřejmě samo od sebe, je třeba věnovat se pravidelnému tréninku a nezapomínat ani na krátké rozvečky před každým mluveným projevem. Správný řečník totiž neustrne, ale stále na sobě pracuje.

Tvorba této bakalářské práce nás obohatila o mnoho nových informací. Zjistili jsme, že spoustu z toho, co v předkládaném textu radíme, sami používáme a uplatňujeme v našich řečnických vystoupeních, na mnohé ale zapomínáme, o některých skutečnostech jsme dokonce ani netušili. Bakalářská práce pro nás tedy bude do budoucna zdrojem informací, ze kterých budeme čerpat, navíc bychom se tématu rétoriky a jejího využití v pedagogické praxi rádi věnovali i nadále, v diplomové práci.
