Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Šafránek Oponent: Mgr. Michal Frainšic

Hodnocení bakalářské práce

Jméno autora: Tomáš Ivančo

Název práce: Rétorika – důležitý prvek v pedagogické činnosti

Posudek zpracovávaný oponentem práce

Bakalářská práce obsahuje 45stran textu, žádnou přílohu a 17 titulů použité literatury. Jedná

se o práci rešeršního typu.

Téma je velice zajímavé a hodnotím jej jako potřebné. Rétorika dříve velmi obdivovaný a

uznávaný obor, dnes nedostává tolik příležitostí, jak by si možná zasloužila. Potřebnost

zařazování hodin rétoriky se zdá být nejen na fakultách vychovávající budoucí pedagogiky a

trenéry, ale i na všech dalších, kde absolventi budou dále pracovat s lidmi. Téma je jistě na

naší fakultě originální, nelze však posoudit originálnost v rámci závěrečných prací na

ostatních vysokoškolských pracovištích, kterým se autor nevěnuje.

Název práce koresponduje s jejím obsahem. Určení problému a cílů je jasné a dostatečné

v rozsahu bakalářské práce, stejně jako rozsah použité literatury. Pro práci by však bylo ještě

přínosné, kdyby se autor zmínil také o dosavadních výsledcích věnující se této problematice.

Teoretický rámec nabízí stručných vhled do historických souvislostí vývoje rétoriky,

základům komunikace verbální i nonverbální a také se základy tvorby řečnického projevu.

V závěru teoretické práce jsou uvedena také rétorická cvičení.

Přínos práce hodnotím již v samotném výběru tématu, otevření této problematiky, ale i

v přehledném zpracování. Vzhledem k deklarovaným cílům a rozsahu práce hodnotím práci

jako dostatečně zpracovanou.

Práce obsahuje minimum gramatických chyb, převážně se jedná pouze o překlepy (např. str. 8

„ ...vystoupení před lidi...“, str. 43 „ ... záludné jsou vět ... „). Autor obratně pracuje

s citovanou literaturou, avšak nalézáme zde kapitoly bez uvedení jediného zdroje (např. kap.

3.4.1. či 3.4.2), kde jistě byla některá literatura využita. U přímých citací postrádáme

uvedenou stranu, která usnadní zaujatému čtenáři dohledání zdroje. U rétorických cvičení

chybějí přímé citace použitých částí textů (básní, jazykolamů apod.). Na str. 25 autor uvádí

výsledky výzkumu Mehrabiana, na které se i dále odkazuje, avšak nedozvídáme se bližší

informace a výzkum nenalézáme ani v použité literatuře. Při obhajobě by nás autor mohl více

seznámit s tímto výzkumem.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, autor prokázal způsobilost k samostatnému

zpracování odborného tématu a i přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě

s navrhovanou známkou výborně. Výsledná známka se bude také odvíjet od průběhu

obhajoby.

Ve Stráži nad Nežárkou, dne 4.9. 2011 Podpis. Mgr. Michal Frainšic